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socialvården. Utveckling och implementering av hållbara tekniska lösningar kräver 

problematisering kring digitaliseringens möjligheter och utmaningar. Lärdomsprovet 

fokuserar sig på användning av informations- och kommunikationsteknik (IKT) mellan 

klienten och professionella inom socialvårdstjänster för barn och familjer. Teoretiska 

referensramen utgörs av delaktighet. Syftet med denna litteraturöversikt är att 

sammanfatta och presentera befintlig forskning om möjligheter och utmaningar i 

förhållande till klientens delaktighet i socialvårdstjänsternas digitala möten. I 
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analyserats med hjälp av innehållsanalys. Eftersom datat består främst av internationella 

studier är överförbarheten till de finländska socialvårdstjänsterna inte obestridlig. 

Klientrelationen, kommunikation och interaktion, makt och tillgång är faktorer som 

antingen främjar eller utmanar förutsättningarna för barns och familjers delaktighet i 

digitala möten. Samhälleliga, strukturella, och individuella orsaker påverkar dessa 

faktorer. De digitala ändringarna ställer även nya krav på professionella i förhållande till 

etiskt agerande, kunskap och kompetens. Digitala mötenas implementering till 

socialvårdstjänsterna som en del av- eller alternativ för de traditionella ansikte-mot-

ansikte mötet kan främja utvecklingen av digitala socialvårdstjänster i en takt där goda 

förutsättningar för klientens delaktighet kan tryggas.  
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The introduction of digital solutions accelerated with the Covid-19 pandemic in social 

care. The sustainable implementation and development of technical solutions require ex-

amining the possibilities and challenges of digitalization. The thesis focuses on the use of 

information and communication technology (ICT) between the client and professional in 

social care services for children and families. Participation forms the theoretical frame-

work of the thesis.  The aim of this literature review is to summarize and present existing 

research on opportunities and challenges in relation to client participation in social ser-

vices' digital meetings. An answer is sought to the research question: What kind of cir-

cumstances are there for the participation of children and families in digital meetings of 

social services? The method used is scoping review. The data consists of 14 studies that 
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customer relationship, communication and interaction, power and availability are key fac-
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Digitaalisten ratkaisujen käyttöönotto vauhdittui Covid-19 pandemian myötä 

sosiaalihuollossa. Teknisten ratkaisujen kestävä toteuttaminen ja kehittäminen 

edellyttävät digitalisaation mahdollisuuksien ja haasteiden tarkastelua. Opinnäytetyö 

keskittyy tieto- ja viestintätekniikan (ICT) käyttöön asiakkaan ja ammattilaisen välillä 

lasten ja perheiden sosiaalihuollon palveluissa. Osallisuus muodostaa 

kirjallisuuskatsauksen teoreettisen viitekehyksen. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena 

on tiivistää ja esitellä olemassa olevaa tutkimusta asiakkaan osallisuuteen liittyvistä 

mahdollisuuksista ja haasteista sosiaalipalvelujen digitaalisissa tapaamisissa. Vastausta 

haetaan tutkimuskysymykseen: Minkälaiset edellytykset lasten ja perheiden 

osallisuudelle on sosiaalipalvelujen digitaalisissa tapaamisissa? Menetelmänä on käytetty 

kirjallisuuskatsausta scoping-review muodossa. Aineisto koostuu 14 tutkimuksesta, jotka 

on analysoitu sisältöanalyysin avulla. Aineiston koostuessa pääosin kansainvälisistä 

tutkimuksista on sen sovellettavuus suomalaisen sosiaalihuollon palveluihin osittain 
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asiakkaan osallisuuteen tarvittavat edellytykset voidaan turvata. 
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1 Inledning 

Den oförutsedda Covid-19 pandemin påskyndade användningen av ny teknologi och 

implementering av digitala lösningar (Dufva och Wäyrynen 2017 s.65f). Då tekniska 

lösningar blir allt vanligare behövs också problematisering kring vad digitalisering i 

socialtjänster innebär och hur den påverkar olika verksamheter. Detta förutsätter 

kännedom om digitaliseringens risker och möjligheter (Svensson 2022 s. 18). Digitala 

lösningar möjliggör främjandet av medborgarnas delaktighet och kan förbättra 

informationsflödet (Dufva och Wäyrynen 2017 s.65f). Samtidigt inför ett mera digitalt 

samhälle risk för ojämlikhet och hinder för de individer som inte hålls med i den 

digitala utvecklingen (Dufva & Wäyrynen 2020 s.59). Enligt Pohjola et al. (2019 s. 12f) 

lever vi idag i ett samhälle där ojämlikheten på flera olika områden ökar och nya former 

av informations- och kommunikationsmedel skapar hinder av olika slag. 

 

Sociala synpunkten har blivit sekundär vid utveckling av social- och hälsovårdstjänster. 

Trots detta står sociala arbetet också i ändring och har som utmaning att förstärka sin 

roll och utveckla verksamheten (Pohjola et al. 2019 s.13f). Även familjepolitiken 

utmanas av nya behov och familjernas mångfald. Verksamhetssätten och stödformerna 

svarar inte på alla familjers verkliga behov. Systematiska och likvärdiga stödformer för 

familjers välfärd är inte tillgängliga på alla håll (Stadsrådets publikationer 32/2019 

s.143f). Lösningar på de möjligheter som digitaliseringen hämtar med sig kräver 

konkreta handlingar. Det förekommer motiverad kritik gällande saknaden av klientens 

delaktighet inom sociala arbetet (Pohjola et al. 2019 s. 34). Socialvården har som sitt 

interna utvecklingsområde lagt fokus på förverkligandet av klientens delaktighet, 

systematik i utredning av klientens situation och ett mer organiserat klientarbete. 

(Pohjola et al. 2019 s.14) 

 

Teknologin spelar en avgörande roll i att forma sociala arbetets verksamhetsmiljö, 

omständigheter, individens och samhällets interaktion och människans vardag. 

Ändringar som teknologin hämtar med sig till sociala arbetet kräver starkare kompetens 

i förhållande till teknologin och digitaliseringen. (Kairala 2018 s.225). 
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Lärdomsprovet förverkligas inom Arcadas projekt: social handledning - innehåll, 

arbetssätt och metoder.  

2 Bakgrund 

Lärdomsprovet har sin utgångspunkt i socialvården och dens tjänster och till en 

början ges en kort beskrivning om vad dessa innebär för barn och familjer. Därefter 

tydliggörs digitalisering i förhållande till dess innebörd och mening för detta 

lärdomsprov. 

 

Social- och hälsovårdsministeriet är ansvariga för socialpolitiken och bereder 

lagstiftning om socialvård (Social- och hälsovårdsministeriet, 2023). Enligt 

socialvårdslagen 1 kap 2 §: Socialvården omfattar främjande av social trygghet och 

välfärd samt de uppgifter och den service inom socialvården som föreskrivs i den 

allmänna lagstiftningen och speciallagstiftningen (Socialvårdslagen 1301/2014). 

 

Stödbehov definieras i socialvårdslagen och på basis av dessa tillhandahålls 

socialservice och socialvård (Valvira 2022). Med socialservice anses enligt 

socialvårdlagen 3 § 1) ”välfärdsområdets socialservice och andra åtgärder genom vilka 

yrkesutbildade personer inom socialvården samt annan personal som deltar i 

klientarbetet främjar och upprätthåller individens, familjens och gemenskapens 

funktionsförmåga, sociala välfärd, trygghet och delaktighet” (Socialvårdslagen 

1301/2014). Enligt socialvårdlagens 3 § 2) definieras klient som en person som ansöker 

om eller anlitar socialvård eller som oberoende av sin vilja är föremål för socialvård. 

 

I figuren nedan ges några exempel på socialservice som riktar sig till barn och familjer. 

Socialservice orndas i den omfattning som skrivs i socialvårdslagen eller annan lag. 

Som exempel kan nämnas barnskyddet som följer barnskyddslagen (Barnskyddslagen 

417/2007) 
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Figur 1. Exempel på socialservice som riktar sig till barn och familjer   

 

Scaramuzzino & Hjärpe (2021 s.8ff) har i sin rapport fokus på e-socialt arbete som 

förenklat kan beskrivas som digitala verktygens mångsidiga användning inom sociala 

arbetet. E-socialt arbete kan ses som ett brett forskningsområde och ett sätt att 

tydliggöra innebörden i det är att dela digitala verktygens användning i följande 

grupper: 

• Informations- och kommunikationsteknik (IKT) som används främst i 

kommunikation och kontakttagande mellan professionella och klienten 

• Artificiell intelligens (AI), algoritmer och databaser som är avsedda för att 

automatisera arbetsuppgifter och förutse sociala behov 

• Digitala dokumentationssystem som används av den professionella för att 

dokumentera och planera arbetet. (Scaramuzzino & Hjärpe 2021 s.8) 

 

I detta lärdomsprov har digitala verktygens användning specifikt fokus på använding av 

informations- och kommunikationsteknik (IKT) mellan klienten och professionella. I 

lärdomsprovet används definitionerna digitala möten eller använding av digitala verktyg 

för att beskriva använding av informations- och kommunikationsteknik (IKT) mellan 

professionella och klienten. 
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2.1 Socialvårdens digitalisering i ändrande samhället 

Enligt Pohjola (2019) karaktäriseras dagens samhälle av sådan effektivitet och 

produktivitet som hotar utvecklingen av socialarbetsvänliga välfärdsarbetet (Pohjola 

2019 s.12f). För att sociala arbetet kunde utvecklas mot ett önskvärt håll bör dess 

huvudsakliga syfte bevaras genom dessa ändringar (Pohjola et al (2019 s.26 ff). Sociala 

arbetet befinner sig i ett läge där det krävs kunskap om hur digitaliseringen påverkar 

samhället, individer och olika professioner inom sociala arbetet. Teknologin är endast 

en av de flera faktorer som styr samhälleliga digitala utvecklingen (Svensson 2022 s. 

40). Strukturella ändringar i samhället berör både professionella och klienterna (Kivistö 

2019 s.209) samt påverkar innehållet i sociala arbetet (Pohjola 2019). 

 

På samhällelig nivå kännetecknas sociala arbetets etiska principer av jämlikhet och 

rättvisa vilka samtidigt visar sig vara de mest utmanande att uppnå vid utveckling av 

socialt hållbar teknologi (Kairala, 2018 s.220). Ett antal forskare hävdar att teknologin 

utvidgar en klyfta mellan individer där den på ena sidan främjar inklusion och på andra 

marginalisering (t.ex. Kairala 2018., Dufva & Wäyrynen 2020). Faktorer som tillgång, 

kompetens och vem som kan påverka användingen av teknologin spelar stor roll för hur 

teknologin påverkar individer (Dufva & Wäyrynen 2020 s.63). Även Svensson (2022 

s.18) menar att frågan om vem som driver de digitala ändringarna är central i 

diskussionen om hur och hurdant socialt arbete som drivs i framtiden. 

 

Utvecklingen av sociala arbetet som påverkas mer och mer av teknologin kan anses 

alltid innebära diskussion om värderingar. Värderingarna synns bland annat i vem som 

engageras i själva utvecklandet av teknologin, för vem och med hurdana villkor 

utvecklingen sker och hurdana effekter dess använding önskas ha. Inom socialt arbete 

bör utveckling av teknologin ha som mål att främja välmåendet och stöda individerna. 

(Kairala 2018 s. 220) 
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2.2 Den digitala mötesplatsen – möjligheter och 

utmaningar 

Digitala sociala arbetets möjligheter och utmaningar kan betraktas från flera perspektiv. 

Scaramuzzino & Hjärpe (2021) menar att digitala insatser innebär både potential och 

risker men att kunskap om egentliga effketer och kvalitén på digital service saknas 

(Scaramuzzino & Hjärpe 2021 s.48). I tidigare forskning går det att avläsa både 

optimism 

och positiva attityder iförhållande till digitaliseringens möjligheter samtidigt som det 

råder verkligt behov av fortsatt forskning. Svensson (2022) kan anses förespråka för 

digitaliseringens möjligheter och poängterar att digitaliseringen kan bidra med en 

objektivitet och neutralitet som inte människan själv som professionell kan uppnå i 

arbetet. Även om denna objektivitet kunde visa sig vara till nytta i framtida sociala 

arbetet påpekar Svensson (2022 s.41) att forskning kring hur brukarna upplever en 

sådan typ av objektivitet saknas.  

 

Enligt Kilpeläinen & Sankala (2010) sker utvecklingen av nya arbetsmetoder som bäst 

då nya idéer framskrider från sociala arbetets behov och inkluderar sociala arbetets 

aktörer (Kilpeläinen & Sankala 2010 s.285). Noggrant konstruerat samarbete mellan 

socialarbetare och klienten är viktigt då ny informationsteknologi standardiseras 

(Martinell Barfoed 2018). 

 

Rädsla och osäkerhet gällande sociala arbetets digitalisering är ofta relaterat till 

uppfattningar om hur relationer skapas i traditionella möten mellan individer (Svensson, 

2022 s. 41). Enligt resultaten i studien av Scaramuzzino & Hjärpe (2021) ändrar 

kommunikationen, relationen och interaktionen mellan klienten och socialarbetaren vid 

använding av digitala verktyg. Digitala verktygen upplevdes antingen ha underlättande 

eller motverkande effekt på relationen mellan klienten och socialarbetaren vilket ansågs 

spela stor roll för huruvida önskade effekter i arbetet kunde nås eller inte. Enligt 

Scaramuzzino & Hjärpe (2021) finns det en hel del etiska frågor och olika perspektiv 

som bör beaktas då relationen mellan socialarbetare och klient byggs upp med hjälp av 

digitala verktyg (Scaramuzzino & Hjärpe 2021 s.31) 
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Servicens digitala tillgänglighet kan ha avgörande roll för huruvuda klienten ska kunna 

ta del av servicen eller inte. Det anses dock väsentligt för den professionella att kunna 

avgöra ifall servicen i digital form motsvarar klientens behov eller ej (Kairala 2018 s. 

222). I en förfrågan för professionella inom socialvården kom det fram att största delen 

av respondenterna förhöll sig positivt eller mycket positivt till digitala verktygens 

använding i arbetet samtidigt som en tredjedel aldrig eller mycket sällan använde sig av 

dessa i mötet med klienten (Pyykönen 2020 s. 210). Enligt Lindh et al (2017 s.128) 

kunde socialarbetare använda sig mera av olika medier och verktyg som teknologin 

erbjuder. Förväntningar gällande digitala verktygens möjliga bidrag till sociala arbetet 

gick att avläsa i Kivistös (2019) resultat där flesta socialarbetare önskade sig kunna 

utnyttja teknologin mera i arbetet (Kivistö 2019) 

 

Användning av olika kommunikationssätt redan i utbildningsskedet anses kunna 

förstärka sociala arbetets roll i dagen samhälle som påverkas starkt av teknologin 

(Lindh et al 2017 s.128). På likanande sätt understrycker Mishna et al (2021) behovet 

av utbildning och förberedande av socialarbetare för IKT-användningen i det praktiska 

arbetet. I en omfattande internationell studie visade det sig bland att flesta socialarbetare 

som deltog i studien använde sig informellt av IKT i förhållande till sina klienter genom 

att exempelvis söka upp klienter på sociala medier. Nämnvärt för studien är att 

IKTpolicyn på arbetsplatser saknades totalt och informella användingen av IKT inte 

hade diskuterats över huvudtaget på arbetsplatsen (Mishna et al 2021). Etiska agerandet 

kan alltså inte enbart drivas av socialarbetare själva utan är beroende av större strukturer 

som styr arbetet. Även i Kivistös studie (2019) kom man fram till att socialarbetarnas 

möjlighet till etiskt agerande vid använding av digitala verktyg har utmaningar som 

beror på strukturella orsaker (Kivistö 2019 s.209ff). 

 

Klientes saknad av kunskap och stöd i att använda sig av de digitala verktygen ansågs 

även skapa hinder för deltagande i digitala tjänster. Att klienterna inte var villiga att 

vara i kontakt elektroniskt påpekades ytterligare som en utmaning (Pyykönen 2020 s. 

210). Vid beaktande av sociala arbetets digitala karaktär menar Kairala (2012) att det 

hör till socialarbetarens kompetens att handleda individen till att skaffa information 

gällande beslut som berör en själv samt yttra och stöda hen till att påverka på sätt som 

digital demokrati möjliggör (Kairala 2018. s.220). 
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2.3 Barn och familjer som klienter inom digitala 

socialvården 

Enligt den nationella barnstrategins beredning är barnfamiljernas social- och 

hälsovårdstjänster otillräckliga och problemfyllda vilket även syns inom barnskyddet. 

Utvecklingen av tjänsterna ska ske utifrån familjernas behov där tillgänglighet och 

service med låg tröskel står i fokus. (Stadsrådets publikationer 8/2021 s.24 f.) Enligt 

Rasa & Vuolukka (2019 s.260) har familjearbetet blivit i skuggan av barnskyddsarbete i 

forskningar, vetenskapliga diskussioner och utveckling av metoder inom det sociala 

arbetet. 

 

Enligt barnskyddslagen (417/2007) har det förebyggande barnskyddsarbetet vid sidan 

om tryggandet av barnens uppväxt, utveckling och välmående sin uppgift i att stöda 

föräldrarna, trygga välmåendet för grupper och individer som befinner sig i belastande 

livssituationer, förebyggande av riskgruppers utveckling och erbjudande av tidigt stöd 

för upptäckta problem samt i att försöka hindra att de redan existerande problemen 

förvärras. (Pölkki 2016 s.263, Barnskyddslagen 417/2007). Förebyggande av problem 

och arbetet som görs för att minska svårigheter på olika nivåer för individen, familjen, 

gemenskapen, samhället t.o.m. globalt är förebyggande barnskydd. Enligt Pölkki (2016 

s.263) bör barnens behov av stöd beaktas även vid vuxnas tjänster som vid 

mentalvårdstjänster och missbrukartjänster. Hälsovårdslagen, lag om grundläggande 

utbildning, rådgivnings- och skolhälsovårdsregleringen, lag om småbarnsfostran och 

studievårdslagen är viktiga styrdokument för förebyggande barnskyddsarbete (Pölkki, 

2016 s. 263). Då det handlar om minderårigas svårigheter är det skäl att utvärdera 

barnets utvecklingsmässiga behov, föräldraskapet, vård och gränser och familjens 

stödbehov samtidigt. (Pölkki 2016 s. 271 ff) 

 

Enligt Heinonen (2016) har arbetssätten med barn och familjer ändrats märkvärdigt i 

och med de uppdateringar som gjorts år 2014 i Socialvårdslagen (1301/2014). Barn och 

familjer anses med hjälp av dessa uppdateringar ha lättare tillgång till tjänster inom 

socialvården och förutsätter inte nödvändigtvis klientskap inom barnskyddet. Till 

socialvårdentjänster räknas exempelvis socialarbete, hemvård, familjearbete, fostrings- 

och familjerådgivning samy övervakat umgänge. Socialvårdslagen har som syfte att 
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stöda barn och familjer i ett tidigt skede samtidigt som klientskap inom barnskyddet 

minskar och flyttas över till socialvården (Heinonen 2016 s.247). Då tjänster omformas 

är det viktigt att komma ihåg att barnskyddsarbetets tidiga stöd behöver fungerande 

regionala och lokala servicestrukturer och arbetsfromer samt tillräckliga resurser även 

då man har närståendes och frivilligarbetarnas resurser till sitt förfogande. Fungerande 

arbetsmodeller som utvecklats exempelvis inom olika projekt bör inrotas grundligt. 

(Pölkki 2016 s.276) 

 

Informationssamhället och globaliseringen skapar sina förändringar också i barns och 

familjers vardag och påverkar interaktionen genom nya möjligheter och hinder. En 

utmaning för fostrarna blir att förstå olika mediernas betydelse för barns och ungas liv 

och utveckling (Pölkki 2016 s.277). Dagens sociala medier går långt ut på visualitet 

och bildanvändning vilket gör att ungas interaktion i stort präglas av kommunikation 

med bilder (Lindh et al. 2017 s.126). För dagens barn och unga kommer olika 

evenemang, bemötanden och nya närmiljöer att skapas även på distans vilket enligt 

Pölkki (2016 s.277) formar om deras subjektivitet och identitet. 

 

Enligt Pölkki (2016 s.277) är informationsteknologins användning redan på god väg 

och fungerande verktyg för professionellt stöd inom förebyggande barnskyddsarbete 

skapas. Digitala verktygens använding visar sig ha gjort det även lättare för 

socialarbetare att nå vissa målgrupper som exempelvis unga (Scaramuzzino & Hjärpe 

2021 s.28f). Förmedling av information, handledning, rådgivning, rehabilitering och 

terapi förverkligas för både individer och grupper med hjälp av teknologin (Pölkki 

2016 s.277). Hur bilder kunde användas inom sociala arbetet och hur de kunde 

användas och tolkas som en del av klientarbetet skapar nya utmaningar och möjligheter 

för det sociala arbetet. (Lindh et al. 2017 s.126) 

 

Då man betraktar ungas sätt att uttrycka sig själv och vara delaktiga kan bilder ses som 

viktiga element för många. Erfarenheter och vardagliga interaktionen sker ofta genom 

bilder. Livet, olika situationer, händelser och erfarenheter synliggörs med hälp av bilder. 

Lindh et al (2017) menar att digiberättande och fotografering kan användas för att 

främja ungas delaktighet och empowerment på personlig nivå men kan även 

möjliggöra medborgardeltagande inom utveckling av service. (Lindh et al. 2017 s.126) 
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3 Delaktighet som teoretisk referensram 

Delaktighet utgör teoretiska referensramen för detta lärdomsprov. Till en början 

förklaras delaktighetens olika dimensioner varefter sociala arbetetets möjligheter och 

utmaningar för främjandet av klientens delaktighet begripliggörs i förhållande till 

digitalisering och ändringar i samhället. Lärdomsprovet har sitt fokus på barn och 

familjer som klientgrupp och till sist tydliggörs vad som är karaktärsistiskt med tanke 

på barnens delaktighet inom socialvårdstjänster. 

3.1 Delaktighetens olika dimensioner 

Delaktighet är ett mångdimensionellt fenomen som påverkas av flera faktorer (Almqvist 

et al. 2004 s.153). Användingen av begreppet har blivit allt mera populärt och 

förknippas i Finland ofta till offentliga förvaltningens strävan att främja olika 

människogruppers delaktighet. Därmed har begreppet i stor utsträckning definierats 

genom officiella rapporter, lagar och förordningar. Kritisk granskning vid tolkning av 

delaktighetens innebörd behövs, eftersom kopplingen till förvaltningen lätt format 

förståelsen av delaktighet till ett fenomen som har sitt mål inom aktivering av individen 

(Nivala & Ryynänen 2013. s.14). Till skillnad av offentlighetens och lagstiftningens 

beskrivning av delaktighet utgår socialpedagogiska synen på delaktighet från 

växelverkan, upplevelsen och jämlikheten som utgångspunkter för att förklara 

fenomenet. (Nivala & Ryynänen 2013 s.24) 

 

Hämäläinen (2008) som forskat kring ungas delaktighet menar att delaktighet innebär 

både en pedagogisk och politisk mening. Delaktigheten kan ses o ena sidan innebära 

främjande av individens potential för delaktighet samtidigt som samhällets potential och 

strukturer som främjar delaktighet bör förstärkas (Hämäläinen, 2008 s. 28). Främjandet 

av ungas delaktighet kräver enligt Hämäläinen (2008) politisk strategi för att påverka 

lagstiftning och strukturer samt pedagogisk strategi där påverkandet sker utgående från 

individen själv (Hämäläinen 2008 s.31). Enligt Nivala & Ryynänen (2013 s. 33) bör 

främjandet av delaktighet förstås som en politisk uppgift också i ordets vida bemärkelse, 

nämnligen utifrån perspektivet att främja alla människors jämlikhet och samhällets 

rättvisa. 
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Hämäläinen (2008, s. 26) definierar delaktighet ur ett relationsperspektiv. Delaktighet 

och även marginalisering sker alltid i relation eller i förhållande till något (Hämäläinen 

2008, s.26). På liknande sätt menar Nivala & Ryynänen (2013) att delaktighet kan 

gestaltas genom att man utgår av delaktighet i form av dess relation till något. Ur detta 

perspektiv bör följande dimensioner uppfyllas för att kunna nå delaktighet. 

Individen är delaktig när hen: 

• är en del av gemenskapen - tillhör något. 

• agerar som en del av gemenskapen - deltar. 

• känner att hen är en del av gemenskapen - känner att hen tillhör. (Nivala & 

Ryynänen, 2013 s. 26.) 

 

Med gemenskap i ovanstående exemplar menar Nivala & Ryynänen (2013) såväl små 

och konkreta lokalsamhällen och abstrakta gemenskaper men också samhället och 

mänskligheten i stort. Delaktighet kan därför förverkligas i förhållande till gemenskaper 

av mycket olika karaktär och storlek, om de bara gör det möjligt att tillhöra och på 

något meningsfullt sätt delta i gemenskapen samt utveckla en känsla av tillhörighet. Hur 

delaktig individen är varierar beroende på gemenskapen. (Nivala & Ryynänen 2013 

s.26f) 

 

Ett sätt att skapa förståelse för delaktighet är att använda motgrepp. Genom motbegrepp 

tar delaktighet formen av aktivitet och deltagande (vs. passivitet), intresse för miljön 

och viljan att påverka den (vs. likgiltighet), att få sin del av samhällets resurser och 

möjligheter, att hitta en plats i förhållande till samhällets olika operativsystem (vs. 

utanförskap) och att leva i anslutning till sig själv, sin miljö och samhället (vs. 

alienation). (Nivala & Ryynänen 2013 s.19 f) 

3.2 Förutsättningar för delaktighet 

Att samhället och förutsättningarna för deltagandet förändras konstant innebär att 

exkluderingsprocessen blir mer beroende av varierande förhållanden och villkor runt 

individen (Cederlund & Berglund 2014 s.79). Utmaningar och mekanismer för 

främjandet av delaktighet blir mera komplexa i samband med de ändringar och 

utmaningar som berör samhället (Hämäläinen, 2008 s. 20). Samhälleliga verkligheten 



 15 

skapar ramar för förverkligandet av delaktighet (Hämäläinen 2008 s. 28). 

Servicekonstruktionen utgörs från den institutionaliserade ordningen som skapar 

förutsättningar för deltagandet. Delaktigheten i servicen utgörs alltså från de 

förutsättningar som ordningen utgör. Utgående från denna synpunkt är delaktighet något 

som sker villkorligt (Larsson 2004 s.168f). Däremot menar Nivala & Ryynänen (2013) 

att delaktighet inte är något soms ramar kan definieras från utsidan och innebär även 

möjligheten till motstånd. (Nivala & Ryynänen 2013 s.24). 

 

Enligt Lindh et al (2017 s.114) innehåller delaktighet två olika dimensioner. Den ena 

kan beskrivas som social delaktighet och kännetecknas av individens erfarenheter av 

deltagandet i vardaglig verksamhet och gemenskaper. Andra dimensionen karaktäriseras 

av delaktighet inom service och innebär att den erfarenhetsbaserade kunskapen beaktas 

inom servicesystemet och att individen får information om service samt med hurdana 

förutsättningar den är tillgänglig. Delaktighet inom servicen innefattar även möjligheter 

att delta i planeringsprocesser och kunna påverka innehållet, beslut och föverkligande 

gällande dessa. Delaktighet inom service är även kopplade till relationen och 

växelverkan mellan servicesystemet och klienten (Lindh et al. 2017 s. 114). Enligt 

Molin (2004 s.79) är delaktighet samspel mellan sociala omgivningen och individen 

varför enbart omgivningsrelaterade aspekter och förutsättningar för delaktighet inte 

förklarar begreppet på et uttömmande sätt. 

3.3 Relationens betydelse för delaktighet 

Kientens delaktighet går att förklaras ut varierande perspektiv. Idealet där delaktighet 

utgår från jämlikhet och respekt för individens egna målsättningar förverkligas inte 

alltid. Istället för att utveckla servicen ses klienten ofta som den som bör aktiveras till 

delaktighet även om egentliga behovet fanns i själva servicesystemet. Det råder således 

risk för att klientens delaktighet inte främjas utan istället förblir individen föremål för 

krav och föväntningar som skapas från utsidan (Pohjola 2017 s.310). 

 

Precis som delaktighet är relationen mellan socialarbetaren och klienten också 

mångdimensionell (Jokinen 2016 s.147). Den samhälleliga verksamhetsmiljön skapar 

förutsättningar, krav och förväntningar på socialarbetarens och klientens bemötande 
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vilket har sin påverkan på deras relation (Jokinen 2016 s. 140). Socialarbetaren är 

alltid förutom en part i växelverkan en representant för institutionen och sitt yrke. På 

liknande sätt har klienten en roll utöver en part i växelverkan som medborgare och 

klient inom en institution och socialt arbete. Den samhälleliga, institutionella och 

professionella relationen kan för sig bidra till eller hindra uppbyggandet av samspel i 

relationen men slutligen byggs interaktionen upp i de stunder då människorna verkligen 

bemöter varandra. (Jokinen 2016 s.147) 

 

Även om klientrelationen mellan socialarbetaren och klienten påverkas av krav från 

myndighetens och lagstiftningens sida kan en relation skapas och behållas även vid 

sensitiva ärenden som berör exempelvis barnskydd (Pölkki 2016 s.270f). Vid tal 

om tidigt stöd och ingripande är individens ansvar, integritet samt barndomens och 

ungdomens samhälleliga kontroll med i diskussionen. I relation till klienten befinner sig 

den professionella utgångspunktligen i en position där hen har mera makt och ansvar på 

grund av sin sakkunnighet, roll som tjänsteproducerare och myndighetsroll. Frågor 

gällande kontroll utmanar även de välmenande att reflektera över arbetets grund och 

botten. Barn och unga har rätt till sin integritet samtidigt som ignorerande av 

begynnande svårigheter kan bli nonchalans (Pölkki 2016 s.270) 

 

Främjandet av klientens delaktighet kan ses som både frihet och plikt för socialarbetare 

(Pohjola et al. 2019 s.37). Enligt Hänninen & Poikela (2016) innebär professionellas 

närvaro observerande av och medvetet accepterande förhållningsätt till rådande 

situationen. En professionell som inte är närvarande kommunicerar automaticerat och  

hens ärende förmedlas inte till klienten (Hänninen & Poikela 2016 s. 159). Vid 

klientorientering betonas förutom delaktighet sättet för hur klientens livssituation, 

vardagliga svårigheter och ändringsbehov blir målet i gemensamma arbetet och hur väl 

dessa upplevs av klienten (Hänninen & Poikela 2016 s.155). Att beakta individens 

kompetenser och styrkor i samband med samhällets stöd och barriärer är relevant för 

stödjandet av aktörskapet. Individens förmåga till aktörskap, i samband med 

omgivningens möjligheter och hinder, spelar en viktig roll för engagemanget och 

förmågan i olika aktiviteter. (Molin et al. 2019 s.34) 
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3.4 Främjande av barns och familjers delaktighet 

Enligt Pohjola (2017 s. 310) är det väsentligt att tydliggöra hur delaktighet förstås, vad 

det förankras med och vad det främjar. Utöver lagstiftning är barnets deltagande och 

delaktighet tryggat med hjälp av förnyade strukturer, utökande av medvetenhet gällande 

delaktighet och reglering av resurser för att delaktighet ska kunna förverkligas. 

Förverkligande av barnets delaktighet är viktigt också vid avgörande av barnets bästa 

(Heinonen 2016 s. 252). Förutsättande för barnets delaktighet är tillräcklig och 

förståelig information om saker som berör hen (Nivala & Ryynänen 2013). 

 

Ur rättsligt perspektiv utgör barnets rätt till delaktighet tre grundläggande uppgifter. För 

det första kan delaktighet anses förverkliga barnets rätt till formellt deltagande vilket i 

praktiken betyder att barnets åsikt reds ut i hens ärende. För det andra innehåller den 

strävan efter att barnets erfarenhet av rättvist förfarande främjas. Genom rättvist 

förfarande främjas tillit för myndigheten och vuxna samtidigt som det kan påverka 

upplevelsen av resultatet för förfarandet. Ur utvecklingspsykologiskt perspektiv stöder 

åldersanpassad delaktighet barnets uppväxt och utveckling. Delaktigheten har 

ytterligare som avsikt att skapa information till barnskyddets handlingssätt och 

beslutfattande. (Toivonen & Pollari 2018 s. 77f) 

 

Enligt Heinonen (2016 s.253) är det viktigt att delaktighet inom barnskyddet inte 

begränsas till barnets hörande i ärendet utan begreppet bör ses som brett och erbjuda 

handlingsmöjligheter för både barnet, unga och den professionella. 

 

Barnets rätt till delaktighet handlar om en bred helhet men innebörden kan enligt 

Toivonen & Pollari (2018) definieras genom barnets konkreta deltagande och barnets 

upplevelse av delaktighet. Med barnets rätt att delta menas konkreta möjligheter som 

finns för att påverka sitt ärende. Den andra definitionen innebär den känslomässiga 

upplevelsen av delaktighet det vill säga känslan av att kunna påverka sitt liv och 

ärenden som berör en själv. Inom barnskyddslagen innebär detta att barnets önskemål 

och åsikter uppmärksammas så gott som möjligt i beslutsfattande i föhållande till 

barnets ålder och utveckling (Toivonen & Pollari 2018 s. 75f) 
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3.5 Utmaningar i förverkligandet av delaktighet 

Forskning och statistik tyder på att främjande av barns och deras närståendes 

välmående, skydd mot vanvård, främjande av delaktighet och tillräcklig andel av 

samhälleliga resurser är svåra att nå även i nordiska välfärdsstater (Pölkki 2016 s.275). 

Den ändrande verksamhetsomgivningen inom finska välfärdstjänsterna har enligt Pölkki 

(2016 s. 267) kunnat beskrivas som en utveckling som gått från att vara hierarkiskt och 

begripligt till otydligt och riskbenäget. 

 

Barnskyddets samhälleliga uppgift bör alltid observeras och förklaras utgående från 

barnets bästa. Obekväma beslut som fattas mot barnets eller föräldrarnas vilja hör även 

till barnskyddsarbetet. Barnet är alltid beroende av andra människor, oftast föräldrarna. 

Ibland äventyrar tryggheten i detta förhållande och då krävs ansvar, kunskap och vilja 

från samhällets sida att vara på barnets sida. Föräldrarnas synpunkter ska inte glömmas 

utan användas på bästa möjliga sätt. (Heinonen 2016 s. 260) Det tidiga arbetsskedet 

tillsammans med klienten stöds av dialog mellan klienten och professionella. (Pölkki 

2016 s.270) 

 

Myndigheterna har som ansvar att ge föräldrarna tillräckligt med information om 

förfaranden, möjligheter och tjänster som finns för att stöda föräldraskapet. Då man 

utgår från barnets bästa är det alltid viktigt att stöda föräldrarna i deras fostringsarbete. 

På vilket sätt föräldraskapet förverkligas och stöttas bör avgöras enligt rådande 

situation. Att utgå från barnets, den ungas eller föräldrarnas önskemål är inte alltid 

möjligt inom barnskyddsarbetet. Beslut bör fattas utgående från barnets bästa även i de 

situationer då parterna inte är av samma åsikt. (Heinonen 2016 s.255ff)   

 

I Finland har barnskyddet möjlighet vid behov att använda sig av offentlig makt 

exempelvis i form av begränsingsåtgärder som kan påverka betydligt barnets frihet och 

rättigheter. Hur barnets bästa i dessa situationer beaktas bör dokumenteras hänsynsfullt 

och göras synligt för de involverade. Använding av offentlig makt innebär ett stort 

ansvar. Barnets rättigheter tryggas genom att de professionella har rätta förutsättningar 

för att förverliga fungerande verksamhet. Arbetets organisering, resurser och fokusering 

på frågor gällande ledandet av barnskyddet är förutsättande för goda arbetet (Heinonen, 
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2016 s.255ff). Heinonen (2016 s. 259) påpekar att de expanderade klientmängderna och 

belastande arbetsförhållanden tvingar fram sådana arbetssätt som resulterar i att 

barnskyddet inte i alltid fungerar på ett önskat sätt. Brister och fel sker även i 

barnskyddsarbetet men genom reflektion och agerande på frågor som stiger upp ur 

dessa förstärker även professionaliteten. (Heinonen s.259) 

4 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna litteraturöversikt är att sammanfatta och presentera befintlig forskning 

om möjligheter och utmaningar i förhållande till klientens delaktighet i 

socialvårdstjänsternas digitala möten. Digitaliseringen berör socialvårdstjänsterna på 

många olika sätt och fokuset i detta lärdomsprov avgränsas till digitala möten mellan 

den professionella och klienten. Barn och familjer utgör klientgruppen för detta 

lärdomsprov eftersom tjänster för barn och familjer utvecklas som bäst.  

 

Frågeställningen för litteraturöversikten identifierades som: 

 

• Hurdana förutsättningar finns det för barns och familjers delaktighet inom 

socialvårdstjänsternas digitala möten? 

4.1 Etiska överväganden 

I genomförandet av denna litteraturöversikt har forskningsetiska aspekter och riktlinjer 

tagits i hänsyn genom hela forskningsprocessen. Litteraturöversikten är genomförd i 

linje med forskningsetiska delagationens anvisningar om god vetenskaplig praxis. Detta 

innebär noggrannhet i forskning, dokumentering och presentation av resultat samt vid 

bedömning och utvärdering av undersökningar och undersökningsresultat 

(Forskningsetiska delegationens anvisningar 2012 s.18). 

 

Målet med forskningsarbeten är att genom väsentliga frågor komma fram med trovärdig 

kunskap men deras bidrag till individer och samhällets utveckling kan även ses vara av 

stor betydelse (Patel & Davidson 2014 s.62). Genom att utgå av redan existerande 

information innebär att ingen behöver lämna ny konfidentiell information om sig själv 
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och forskningsfrågornas möjliga otillbörliga insyn behöver inte övervägas på samma 

sätt som i förverligande av kvalitativa eller kvantitativa studier (Patel & Davidson 2014 

s.62). I huvudsaklig regel kan information av öppna forum användas i forskningssyfte 

men ibland krävs extra försiktighet ifall det handlar om information som är tillgängligt 

men trots det av privat karaktär. (Johannessen et al. 2019 s.78) 

 

Enligt (Bell & Waters 2014 s. 109) har forskaren som uppgift att så gott som möjligt 

bedöma och ta ställning till de resultat man fått fram. Enligt författarna bör forskaren 

anstränga sig för att kritiskt granska materialet man använder sig av, använda lämplig 

design överväga ifall instrumenten för datainsamlingen passar ändamålet. Det är även 

viktigt att redovisa för det material som inte stöder de egna synpunkterna och överväga 

ifall arbetet kan anses vara partiskt skrivet. Att göra bedömningar utifrån otillräcklig 

information kan också skapa problem. Med hjälp av olika databasernas kontrollsystem 

kan man försäkra sig om artikeln har granskats av åtminstone en erfaren forskare. (Bell 

& Waters 2014 s. 110) 

5 Metod 

Lärdomsprovet har genomförts i form av litteraturöversikt. Med hjälp av 

kunskapsöversikten skapas en djupare inblick på redan existerande litteratur som berör 

problemformuleringen. Litteraturöversikten fungerar väl för att fånga flera perspektiv 

på problemområdet genom tillgång till forskningar med varierande design. 

5.1 Litteraturöversikt – scopingstudie 

Litteraturöversikten har utförts i form av scopingreview vilket översätts som 

scopingstudie och beskrivs tydligare nedan. Eftersom problemområdet är relativt 

outforskat passar scopingstudien som metod för detta lärdomsprov eftersom materialet 

inte behöver avgränsas med så strikta kriterier. Till skillnad av en systematisk 

litteraturstudie där forskningsfrågan och designen strikt styr forskningen har 

scopingstudien som syfte att identifiera allt relevant material. Scopingstudien utförs inte 

linjärt utan kräver engagemang i olika skeden av studien för att säkerställa att 
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litteraturen undersökts fullständigt. Enligt Arksey & O’Malley (2005) 

finns det fyra huvudsakliga orsaker till att använda sig av scopingstudie: 

 

• Att undersöka hurdan och i hurdan omfattning det finns forskning inom 

forskningsområdet. Med denna fokusering kommer man nödvändigtvis inte fram 

till specifika resultat men får en uppfattning om forskningsområdet. 

• Scopingstudien utförs för att kartlägga ifall det finns tillräckligt och rätt slag av 

forskning för att utföra en systematisk studie. 

• För att sammanfatta och dela kunskap om forskning som finns inom det valda 

området. Detta möjliggör beskrivning av resultat och forskningsomfånget inom 

specifika delar av studien. 

• Att få reda på och identifiera forskningsluckor i existerande litteraturen (Arksey 

& O’Malley 2005 s. 21f) 

 

Den tredje orsaken som nämns av Arksey & O’Malley(2005) kännetecknar även 

orsaken för varför scopingstudie valts som metod för detta lärdomssprov. Genom att 

sammanställa möjligast omfattande data kan forskningsfrågan besvaras även då 

problemområdet är komplext och relativt outforskat. 

5.2 Processbeskrivning 

Eftersom scopingstudien styrs av att inkludera all relevant litteratur som möjligt är det 

enligt Arksey & O’Malley (2005 s.23) inte nödvändigt att avgöra i förväg för strikta 

regler när det gäller sökord, urvalskriterier eller identifiering av relevant materialet. 

Utgående från Arksey & O’Malley (2005 s. 23-29) har processbeskrivningen för 

lärdomsprovet utarbetats enligt följande sex steg varav den sista valfria ´konsultering´ 

uteslutits av detta lärdomsprov: 

 

1. Identifiering av forskningsfrågan 

2. Identifiering av relevanta artiklar 

3. Urval 

4. Kartläggning av datat 
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5. Sammanställning och redovisning av resultatet 

6. Valfri del, konsultering 

5.3 Identifiering av relevanta artiklar 

Datat avgränsades till att beröra digitala möten, delaktighet och socialtjänster för barn 

och familjer. Eftersom forskningsområdet är realtivt outforskat fattades beslut av att 

inkludera även internationella studier. Studier ur nordiska länder prioriterades eftersom 

välfärdstjänsterna kan anses vara i stösta omfattning tillämpbara inom finländska 

tjänster.  Servicen som beskrevs i studien skulle i så stor mån som möjligt motsvara 

finländska socialvårdstjänster och vara avsedd för barn eller familjer. Detta beaktades 

redan i sökprocessen utgående från arbetets rubrik och abstrakt. Språket avgränsades till 

att beröra artiklar publicerade på finska, svenska eller engelska. Studierna dominerades 

av engelskan förutom två som var skrivna på svenska. Ett kriterium för inkludering av 

datat var att beröra digitala verktygens använding i mötet mellan klient och 

professionell. Datat avgränsades till att beröra studier från senaste 6 åren. Ett medvetet 

val av att endast inkludera refereegranskat material gjordes under 

datasökningsprocessen för att öka resultatens trovärdighet även om det inte är ett krav 

för scopingstudien. Övrig kvalitetsgranskning av datat gjordes inte.  

 

Datasökningen utfördes i databaser och genom relevanta artiklarnas källhänvisningar. 

Databasen EBSCO användes slutligen främst i datasökingen eftersom den visade sig ge 

bästa träffarna. Sökorden formades och kompletterades längs med 

datasökningsprocessen. Från att ha börjat sökningen med klientgrupp family, families, 

eller familymembers och caregivers ändrades sökningen mot slut med att beröra direkt 

barn det vill säga children, child protection, child welfare services eftersom dessa gav 

de mest relevanta resultaten. Sökorden för digitala möten kompletterades och varierade 

även i stort. I bilagan 3 finns exempel för datasökningar som givit resultat för 

lärdomsprovet. Datasökningen utfördes under perioden 12.9.2022- 21.11.2022. 

 

Nedan beskrivs var materialet hittades och hur många artiklar som inkluderades. 

Numreringen i parentes anger vilken artikel det är frågan om. Fullständiga 
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källhänvisning med numering hittas som bilaga 1 i slutet av lärdomsprovet. 

 

• EBSCO: 5 st (1,2,4,7,12) 

• SAGE: 3 st (6,8,9) 

• Emerald: 1 st (10) 

• Manuell sökning på google: 1st (11) 

• Artiklar som hittats via källor ur en rapport som använts för tidigare forskning 4 

st (3,5,13,14) 

5.4 Urval 

Problemområdet visade sig vara relativt outforskat och för att hitta element av 

delaktighet i koppling till digitala möten och barn eller familjer krävdes genomläsning 

av material som inte på förhand även visade ha så stor koppling till delaktighet. Alla  

studier berörde inte direkt barn eller familjer men inkluderades ifall de i stor omfattning 

ansågs svara på forskningsfrågan och gick väl att koppla med socialservice för barn 

eller familjer. Utav alla genomlästa artiklarna gjordes nya sökningar utgående från 

källhänvisningarna och flera inkluderade artiklar hittades genom dessa. Ur relevanta 

artiklarnas källhänvisningar gjordes flera sökningar för att se vilka artiklar som var 

tillgängliga i sin helhet och användbara. Ur tillgängliga artiklarna lästes först abstrakten 

och de som verkade relevanta för studien lästes i sin helhet. Ur sökningarna valdes 27 

artiklar för vidare läsning och kodning varav slutligen 14 ansågs relevanta för 

lärdomsprovet. Bortfallet bestod av artiklar som saknade koppling till delaktighet eller 

inte berörde digitala möten eller digitala verktygens använding mellan klienten och 

professionella. 

5.5 Kartläggning av datat 

Datat består av tolv vetenskapliga artiklar, en vetenskaplig rapport (14) och en 

doktorsavhandling (11). Covid-19 pandemin visade sig ha ökat forskning kring 

digitalisering som berör socialvården vilket hade stor betydelse för datainsamlingen i 

detta lärdomsprov. En beskrivning av datat har sammanställts i en tabell som bilaga 2 i 
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slutet av lärdomsprovet. Datat är numrerat från 1-14 för att göra materialet begripligare 

och tydligare.  

 

Det förekommer rätt så stor variation av professioner inom sociala arbetet vilket också 

var synligt i studierna. Socialarbetare är den mest forskade grupp av professionella i det 

inkluderade datat. Även om alla studier inte enbart  fokuserade på barn eller familjer 

inkluderades de ifall de annars ansågs relevanta för studien och tjänsten ansågs vara 

tillämpbar för barn och familjer. Barn och familjer bör även beaktas som en mycket 

heterogen klientgrupp där exempelvis stödtjänster inom våld i nära relationer eller stöd 

för personer som hamnat utanför arbetslivet i stor utsträckning berör personer som är 

föräldrar till barn och påverkar starkt barnens välmående. Studierna fokuserade på 

varierande former av IKT-användning mellan klienten och professionella. Variation 

förekom från allt mellan användning av digitala möten, jourlinjer, online stödgrupper, 

chattar, whatsapp, telefonsamtal, textmeddelanden och videosamtal. Digitala verktygen 

användes även som tredje obekt i mötet där den möjliggjorde tillgång till information 

eller dokumentation tillsamman med klienten.  

5.6 Bearbetning och analys 

Formuleringen av syftet och frågeställningen i detta lärdomsprov har gjorts med hjälp 

av bakgrundsmaterial. Den preliminära teorigrunden har styrt arbetet i början men efter 

datainsamlingen har den utformas utgående från empirin. 

 

Datat i lärdomsprovet har analyserats med hjälp av innehållsanalys vilket enligt Tuomi 

& Sarajärvi (2009) tillämpar sig väl för litteraturstudier. Innehållsanalysen möjliggör 

ihopsamlande och kategorisering av information ur de valda vetenskapliga artiklarna 

Tuomi & Sarajärvi (2009 s 123). Utifrån de olika kategorierna presenteras 

informationen komprimerat (Tuomi & Sarajärvi 2009 s. 123f). Enligt Forsberg & 

Wengström (2008 s. 150) kan specifika fenomen beskrivas med hjälp av de mönster och 

teman som identifieras via innehållsanalysen. 
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Tuomi & Sarajärvi (2009) har bearbetat forskare Timo Laines (Jyväskylän yliopiston 

filosofian laitos) modell av kvalitativa innehållsanalysens stom och beskriver de olika 

stegen som följande: 

 

1. Starkt beslut fattas om vad i materialet intresserar och var fokuset läggs. 

2. Genomgång av datat. I denna fas skiljer man ut och markerar de saker som hör till 

tidigare fasens intresseområde. 

3. Allt annat faller bort av studien. 

4. Det markerade materialet samlas till sidan av resten av materialet. 

5. Klassificering och tematisering av materialet. 

6. Sammandrag av materialet. (Tuomi & Sarajärvi 2009 s. 91f) 

 

Analysfasen i lärdomsprovet har i stor utrstäckning följt dessa steg. Enligt Tuomi & 

Sarajärvi (2009 s.92) är det viktigt att avgränsa materialet eftersom det inte är möjligt 

att rapportera alla fynd. Med hjälp av ett tydligt fokus på ett specifikt område kan man 

istället berätta allt som man kommit under fund med. 

 

Den ovannämnda analysfasens andra, tredje och fjärde fas beskrivs englit Tuomi & 

Sarajärvi (2009 s. 92) i metoditteratur som kodning eller litterering av datat. Forskaren 

själv utgör hur kodningen sker men författarna påpekar att den har fem viktiga uppgifter 

som ska uppfyllas. De följande fem kraven som Tuomi och Sarajärvi hänvisar till är 

ursprungligen utförda av Eskola & Suoranta 1996; Eskola, 2001: 

 

• de är inskrivna anteckningar 

• strukturerar datat som behandlas enligt forskaren. 

• fungerar som hjälpmedel för att beskriva texten. 

• fungerar som redskap för att testa datat. 

• med hjälp av kodningen ska man söka och kontrollera olika ställen i texten. 

 

Den femte fasen kan förverkligas med hjälp av tabell. Den kan även anses vara 

kvantitativ och som enklast innebär det att räkna förekommande klasser av datat. Den 

sjätte tematiserande fasen går ut på att beskriva vad som sägs i dessa klasser. I 
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kvalitativa ansatsen innebär innehållsanalysen gruppering och nedskärning av datat 

inom olika ämnesområden. (Tuomi & Sarajärvi 2009 s. 92) 

5.7 Konsultering 

Den sjätte och så kallade valfria fasen av Arksey & O’Malley (2005) 

processbeskrivning handlar om konsultering. Med konsultering kan ett värdefullt bidrag 

till studien skapas genom samarbete med olika aktörer och rekommenderas därför av 

författarna (Arksey & O’Malley 2005 s. 23-29). Ett beslut av att inte använda 

konsultering i detta lärdomsprov fattades eftersom resultatet ur vetenskapliga artiklarna 

ansågs besvara forskningsfrågan i tillräcklig utsträckning. 

6 Resultat 

Ur datat framkom fyra huvudteman med underkategorier som tydliggörs i figuren 

nedan. De fyra huvudteman som steg upp ur datat är faktorer som skapar förutsättningar 

för klientens delaktighet i digitala möten. 

 

Figur 2. Temor och underkategorier  

•Digitaliseringen som främjar relationen mellan klienten och professionella. (1,2,3,8,9,11,14)  

•Utmaningar med relationsskapandet i digitala möten (3,5,12,14)

Relationsskapande i digitala möten:

•Faktorer som bidrar till klientens makt i digitala möten (1,2,3,6,9,14)

•Saknad av - eller utmaningar i förhållande till klientens makt i digitala möten (3,4)

Makt i digitala möten:

•Digitala verktygens möjligheter för kommunikation (2,4,11,13,14)

•Digitala verktygens utmaningar för kommunikation(4,7,8,11,13)

Kommunikation och interaktion i digitala möten:

•Tillgång som främjas med digitala verktyg (3,7,10,11,14)

•Brist på tillgång som hinder för deltagandet (7,10)

•Övriga utmaningar för digitalt deltagande (7,10,14)

Digitala möten och tillgång:
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6.1 Relationsskapande i digitala möten 

• Digitaliseringen som främjar relationen mellan klienten och den professionella 

(1,2,3,8,9,11,14) 

• Utmaningar med relationsskapandet i digitala möten (3,5,12,14) 

 

I flera studier råder överenskommelse om att relationen mellan klienten och 

professionella är av stor betydelse i sociala arbetet. Enligt Koch & Brandt (1) främjas 

möjligheten för barnets delaktighet i beslutsfattandet genom en relation som 

präglas av förtroende och jämlikhet mellan barnet och den professionella. Socialt 

utbyte, skapande av informell, pålitlig och stödjande relation mellan barnet och den 

professionella ansågs även vara förutsättningar för barnets formella delaktighet (1). 

 

Digitala verktyg som främjar relationen mellan klienten och den professionella: 

Positiva upplevelser eller möjligheter inom ramen för relationsskapandet med hjälp av 

digitala verktyg förekom i flera studier (3,8,9,11,14). Digitala verktyg i form av 

effektivt ärendesystem kunde anses bidra positivt genom att tid och resurser för goda 

mötet kunde upplösas (14). Med hjälp av digitala verktyg ansåg man även kunna 

påbörja, underhålla eller förändra mellanmänskliga relationer på sätt som förbättrar 

sociala arbetet och klienternas liv (3). Ömsesidiga sociala stödet som uppstod i digitala 

online diskussionsgrupper visade sig vara av stor betydelse för klienterna (11). En 

faktor för uppbyggandet av relationen och skapandet av närvaro visade sig vara 

parternas konkreta synlighet i mötet. Då mötesparterna såg varandra blev det även 

lättare för professionella att skapa en uppfattning om klientens rådande situation (9). 

Under pandemin beskrevs även upplevelsen av digitala möten som personligare än 

ansikte-mot-ansikte mötet eftersom man i digitala möten inte använde sig av 

ansiktsmask och ansiktsuttryck ansågs lättare att tyda (8). Efter en längre tids 

uppföljning av digitala möten mellan professionella och klienterna upplevde 

socialarbetarna att de lyckades skapa en relation till klienten där de genom digitala 

möten kunde avgöra ifall familjerna var trygga eller inte (8). Tillit 

och förtroende växte fram hos vissa socialarbetare och familjer under en längre periods 

användning av digitala verktyg i mötet. Ur resultaten menar forskarna att även om 
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digitala möten inte ersätter fysiska möten bör de ses som alternativ i arbetet (8). 

 

Utbildning och etiska överväganden i praktiska arbetet är enligt Nordesjö et al (3) 

väsentliga för främjandet av relationen med hjälp av digitala verktyg. Resultaten ur 

studierna erbjuder inga enkla lösningar eller arbetssätt som passar alla. Blandade, 

hybrida arbetssätt där sociala arbetet förenas både personligt, det vill säga ansikte-mot-

ansikte och via digitala kommunikationssätt anses vara önskvärda sätt att gå 

tillväga(2,8,9) och har fördelar för en del barn och familjer (2). I en studie ansåg 

professionella att mötet ansikte-mot-ansikte var förutsättande för relationsskapandet 

medan fortsatta kontakten ansågs kunna skötas även digitalt (9). 

 

Utmaningar för relationsskapandet i digitala möten: 

Enligt flera studier har digitala verktygens använding inom sociala arbetet fortfarande 

utmaningar (3,5,12,14) där dess för-och nackdelar anses skapa spänning (3). Svensson 

& Larsson (14) urskiljer indikationer av inneboende motstånd mot digitalisering från 

professionsperspektivet. Ur denna synvinkel antas tekniken stå som hinder för det goda 

mötet och möjligheterna att etablera en relation till brukaren (14). På liknande sätt 

påpekar Nordsjö et al (3) att digitala verktyg kan ses som ett hot mot det relationella 

sociala arbetet. Det förekommer oro över att arbetets fokus ändrar från att skapa 

varaktiga relationer till att enbart koncentrera sig på specifika mål, vara för enkelt, rak 

på sak eller begränsas i tid (3). Digitala möten som användes i samband med agila 

arbetssätt ansågs innebära en viss fara för att barnskyddsarbetets komplexitet ignoreras 

och de tillförlitliga relationerna som stöder gemensamma meninggskapandet riskeras 

(4). 

 

Resultaten i studierna 3,5,9 & 12 klargör ur olika synvinklar några av de utmaningar 

som digitala verktygen står in för gällande relationsskapandet i sociala arbetet. Nordesjö 

et al (3) menar att elektroniseringen gör sociala arbetet till en teknisk praxis vilket 

skapar distans i relationen mellan klienten och den professionella. Brist på visualitet i 

mötet ansågs innebära risk för ytlig dialog, felaktiga tolkningar och missförstånd. 

Professionella upplevde att små signaler som användes för bedömning av klientens 

situation försvårades i digitala mötena (9). Samtidigt menar Breit et al (12) att 

digitaliseringen främjar en ny typ av nära klientrelation som professionella är tvugna att 
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klara av och hantera i framtiden. Att klientrelationen blir på ett nytt sätt nära förklaras 

ur ett perspektiv där klientens sätt och möjligheter att få kontakt med den professionella 

ökar och begränsas inte på samma sätt i tid och rum som tidigare (12). Dessutom kräver 

de alternativa kommunikationssätten som exempelvis chat en annan typ av 

uppmärksamhet från den professionellas sida (12). Dessa faktorer kan beskrivas som 

nya utmaningar och press på den professionella i och med att även ledningen upplevdes 

förvänta sig snabbare svar av professionella (12). Scaramuzzino & Martinell Barfoed 

(5) kom fram till liknande resultat i sin studie där felaktig teknik, dubbelarbete, e-

postbomber, informationsöverbelastning och teknikens benägenhet att sätta villkor för 

socialt arbete visade sig vara situationer där svenska socialsekreterare upplever 

technostress. 

 

 

Figur 3 . Relationsskapande i digitala möten – möjligheter och utmaningar 

6.2 Makt i digitala möten 

• Faktorer som bidrar till klientens makt i digitala möten (1,2,3,6,9,14) 

• Saknad av - eller utmaningar i förhållande till klientens makt i digitala möten 

(3,4) 

 

Faktorer som bidrar till klientens makt i digitala möten: 

Vad som bidrog till klientens makt visade sig ha att göra med att kunna delta på egna 

villkor (3), maktdynamikens ändringar som påverkades genom digitala verktygens 

användning (2,6) och deltagandet i utvecklingen av tjänster (6). Professionella hade 

Möjligheter:

- Digitala verktyg utlöser tid för mötet

- Påbörja/underhålla/ändra mellanmänskliga 
relationer som förbättrar klientens liv

- Skapa ömsesidigt socialt stöd som är viktigt 
för klienterna

- Tillit och förtroende mellan klient och 
professionella under längre period av digitala 
verktygens använding

- Synlighet i digitala mötet ansågs viktigt för 
relationen. 

- Kan användas vid sidan om eller som 
alternativ för ansikte-mot-ansikte möten

Utmaningar:

- Inneboende antaganden om teknikens 
hinder för relationen och goda mötet

- Oro över att arbetets fokus ändrar från 
relationsskapande till att f enbart fokusera på 
specifika mål och vara för rak på sak

- Fara att tillförlitliga relationer och 
gemensamt meningsskapande riskeras

-Tekninsk praxis skapar distans i relationen 
mellan professionella och klienten

- Bedömning av klientens situation försvåras

- Ökad tillgänglighet skapar en ny relation 
som lägger nya krav på professionella
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positivia erfarenheter gällande barnets ansvar och kontroll över telefonen och 

videosamtalet i mötet med professionella (2). Att unga ofta ansågs ha goda 

kompetenser i användning av digitala verktyg kunde ses bidra till ett slags överläge hos 

den unga vilket främjade jämlikhet i relationen mellan klienten och professionella(6). 

Att kommunikationen vid använding av digitala verktyg skedde på ungas villkor ansågs 

kunna öka ungdomarnas känsla av kontroll i relationen med professionella (3). 

 

Barncentrerade arbetssättet förutsätter enligt Koch & Brandt (1) att de professionella 

delar kontrollen över pedagogisk kommunikation med barnet. Även digitala verktygen 

som används bör enligt forskarna väljas antingen av barnet eller förseslås av utövaren 

av barnets intresse (1). I studien av Blomberg et al (6) konstruerades en app tillsammans 

med barnen vilket ansåg främja barnens delaktighet i och med att de då kunde utgå från 

barnens perspektiv (6). Ur resultaten i studien av Svensson & Larsson (14) kunde 

klientens förutsättningar för maktanvändning avläsas mera indirekt. Klienten gavs 

möjlighet att välja ifall kommunikationen med socialtjänstens professionella skulle ske 

via telefon eller andra digitala verktyg. En försiktig slutsats drogs vilket visade klientens 

egna drivkraft vara avgörande för kontakttagandet och intresset gällande digitala 

verktygens använding för mötet med socialtjänstens professionella (14). I en annan 

studie (9) vägrade klienten ha på kameran vilket enligt professionella försvårade arbetet. 

 

Brister eller utmaningar i förhållande till klientens makt i digitala möten: 

Klientens makt eller saknad av makt vid användning av digitala verktyg är ett tema som 

steg upp antingen direkt eller indirekt i stor del av materialet (1,2,3,4,6). Perspektiv som 

forskaren utgick från verkade avgöra ifall klienten upplevdes ha makt eller ej och 

hurdana konsekvenser det hade för professionella eller klienten. Enligt Nordesjö et al 

(3) kan relationen mellan klienten och professionella påverkas av digitala verktyg på ett 

sätt där mörkläggning av maktrelationernas etiska frågor och brist på klientröster kan 

orsaka ojämlikhet istället för att stärka klienten. Standardisering, multiriktad 

övervakning och strategier skapade av professionella anses kunna påverka och förändra 

maktdynamiken mellan klienten och professionella (3). Exempel på detta kan ses i en 

annan studie där professionella upplevde att de tackvare digitala verktygen hade 

möjlighet att förmedla viktiga ärenden till klienten oavsett om klienten önskade det eller 

ej (4). Samtidigt visade en annan studie (12) att klienten med hjälp av digitala verktyg 
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har lättare att nå professionella, vilket o andra sidan kan anses öka klientens makt. 

Nordesjö (3) anser ett kritiskt perspektiv i förhållande till digitaliseringen vara av stor 

betydelse inom framtida forskning eftersom klientens delaktighet blir allt med beroende 

av e-teknik. 

 

 

Figur 4. Makt i digitala möten – möjligheter och utmaningar 

6.3 Kommunikation och interaktion i digitala möten 

• Digitala verktygens möjligheter för kommunikation (2,4,11,13,14) 

• Digitala verktygens utmaningar för kommunikation (4,7,8,11,13) 

 

Digitala verktygens möjligheter för kommunikation: 

Möjligheter för interaktion och kommunikation med hjälp av digitala verktyg var ett 

tema som berörde flera studier. Att diskutera känsliga ämnen med hjälp av digitala 

verktyg upplevdes av en del klienter lättare än i ansikte-mot-ansikte möten (2,11,13). I 

studierna förekom en hel del olika sätt för använding av digitala verktyg i mötet mellan 

klienten och professionella. Dessa varierade från att vara online diskussiongrupper, 

chattar, telefonsamtal, whatsapp och videosamtal (2,11,13) till använding av bärbara 

datorer indirekt, som tredje objekt i mötet med klienten och den professionella (4). Då 

digitala verktyg användes i mötet i form av informationssystem erbjöds direkt tillgång 

till viktiga dokument och möjliggjorde interaktion på olika villkor. Denna typ av 

användning möjliggjorde även dokumentation tillsammans med klienten, vilket ansågs 

bidra till klientens delaktighet (4). Intensiteten i interaktionen kunde med hjälp av 

Möjligheter:

- Deltagande på egna villkor främjade kontroll

-Maktdynamikens ändrigar i mötet (både 
utmaning och möjlighet)

- Klientens deltagande  i utveckling av tjänster

- Goda erfarenheter av barns ansvar och 
kontroll över videosamtal

-Ungas goda kompetenser i använding av 
digitala verktyg främjade jämlikhet mellan 
professionella och klienten

-Klienten får alternativ att välja hur hen 
deltar

Utmaningar:

- Mörkläggning av maktdynamikens etiska 
frågor.

-Maktdynamikens ändringar i mötet (både 
utmaning och möjlighet)

- Professionella kan ha lättare att nå klienten 
även mot hens vilja. 

- Klientens möjlighet att välja med hurdana 
villlkor hen deltar kan försvåra arbetet för 
den professionella
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digitala verktyget anpassas enligt klientens behov (4). 

 

Digitala verktygen ansågs öppna nya möjligheter för kommunikationen mellan 

socialarbetarna, barnen och deras familjer (4). Det förekom upplevelser av större 

personligt engagemang som förverkligades med hjälp av digitala verktyg jämfört med 

traditionella mötet mellan klienten och professionella (2). Digitala verktygen hade i 

vissa situationer lockat barnen till att tala mera med socialarbetaren då mötena tidigare 

främst gått ut på att observera barnets beteende (2). 

 

I resultaten förekom det även konkreta tillvägagångssätt för att främja 

kommunikationen med hjälp av digitala verktyg (11,13). I chatisessioner ansågs det 

betydelsefullt för barnet att den professionella gav utrymme och lyssnade då barnet var i 

behov av känslomässigt stöd (13). För långa chatsessioner visade sig dock bidra 

negativt till barnets upplevelse av servicen (13). I framtida sociala arbetet krävs 

medvetenhet om var unga personer vistas såväl i online och offline dimensioner samt 

professionellas närvaro i respektive. Använding av online- eller offline stöd bör 

anpassas enligt rådande omständigheter och behov. Det påpekas vikten av flexibilitet i 

utvecklandet av service för unga i och med att unga är en väldigt heterogen grupp av 

personer (11). I forskningens delstudier ses online diskussionsgrupper som ett sätt för 

unga personer som lider av ensamhet att uttrycka sig och vara delaktiga. Online 

diskussionsgrupperna ansågs erbjuda en god arena för att dela erfarenheter, diskutera 

och hitta lösningar på liknande problem och även för ömsesidigt stöd (11). 

 

Utmaningar för kommunikation och interaktion i digitala möten: 

Utmaningar som förekom med digital kommunikation sträckte sig från klientens 

trygghet, organisatoriska krav, professionellas etik och kunskap till samhällsändringar. 

Det lyftes även upp risker med att professionella kanske använder digitala verktygen för 

att de erbjuder bekvämare sätt att hålla kontakt även om det riskerar kvalitén på arbetet 

(4). Samtidigt påpekar en annan studie (11) professionellas betydelse som viktig för att 

kunna förverkliga mötena på ett sätt som håller diskussionen mera fokuserad och 

förebygger olämpliga meddelanden och förolämpningar exempelvis i 

diskussionsgrupper. 
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Det påpekas att digitala verktygens använding för kommunikation kräver ökad insikt i 

att digitalisering är en teknikberoende process samtidigt som den innebär 

organisatoriska och sociala utmaningar som del av en större strukturell 

samhällsomvandling (14). Även om det råder önskan om digitala kommunikationens 

fortsättning efter pandemin, åtminstone vid sidan om ansikte-mot-ansikte möten 

poängteras vikten av att det inom organisationen krävs medvetenhet över vem det 

digitala stödet är till nytta och hurdan betydelse och konsekvenser det har för arbetet 

(7). En lyckad digitaliseringsprocess anses behöva uppmärksamma även vilka 

organisatoriska utmaningar eller förändringsbehov man ställs inför, och därmed behöver 

organisationen vara anpassad till dessa behov (14). Digitala stödet anses inte vara för 

alla klienter och behovet av ansikte-mot-ansikte stödet finns fortfarande kvar (7). Det 

förekom även erfarenheter att ledningen såg mera möjligheter i digitala verktyens 

använding i mötet med klienten och professionella än vad professionella rapporterade. 

Socialarbetarna upplevde digitala verktygens använding i mötet komplext och kunde i 

vissa fall beskriva det som hinder för kommunikationen (4). Ytterligare ansågs en 

utmanande faktor vara ökad tidsanvänding som gick åt till att stöda klienter i använding 

av digitala tjänster vilket ansågs mera utmanande än vid ansikte-mot-ansikte mötet (7). 

 

Socialarbetare identifierade betydelsen av kommunikation med familjerna och andra 

yrkesverksamma och använde varierande sätt och kontexter för att vara i 

interaktion med klienterna (4). Mångsidig använding av informationssystem kombinerat 

med snäv interaktion mellan professionella och klienten kunde stå som hinder för 

kommunikation och meningsskapandet (4). Denna form av interaktion möjliggjorde 

enligt forskarna en bekväm, kort och enkelriktad kommunikation som kunde kännas 

tilltalande och socialarbetare beskrev i vissa fall att familjer föredrog denna typ av 

kommunikation (4). Kort kommunikation i form av textmeddelanden minskade 

interaktionen mellan socialarbetare och familjer samtidigt som den ibland ökade 

mängden kontakktagande (4). Istället för att kommunikationen skulle ha blivit mera 

transaparent och direkt utgick kommunikationen ur den information som var möjlig att 

kommuniceras via digitala verktyg(4).  

 

Möjligheter för kommunikationssätt ökade samtidigt som tolkningar och 

erfarenheter av dessa varierade hos socialarbetare och familjer (4). Kommunikation i 
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digitala möten kunde även ses som utmanande ur den professionellas synvinkel då 

klienten vägrade använda kameran (9). Den professionella hade svårt att veta vad som 

pågick i bakgrunden och koncentrera sig på ärendet (9). I en annan studie uttrycktes 

också oro över att det var svårt att skydda klientens integritet och 

konfidentialitet under digital konsultation och att det fanns hög risk för att klienten 

under mötet övervakades (7). Detta ansågs vara ett skäl som försvagade kvalitén på 

servicen (7). Observerandet av klientens egna utrymmen togs upp som avgörande för 

sociala arbetet (8). Enligt Baffsky et al (7) påpekades även oro av att det inte var 

känslomässigt tryggt att utföra arbetet online. Att föra rapport, göra riskbedömningar 

och skydda kientens integritet ansågs även utmanande i digitala möten(7). Det fakto att 

online stödgrupper är lätt tillgängliga och människor känner att det är lätt att avslöja 

saker på virtuella arenor innehavar risk för att man säger för mycket för fort på ett fel 

forum (11). Därför har socialarbetarna en viktig roll i att hålla sina klienter informerade 

av servicens karaktär och vilka risker som användningen kan medföra (11) 

 

 

Figur 5. Kommunikation och interaktion i digitala möten – möjligheter och utmaningar 

6.4 Digitala möten och tillgång 

• tillgång som främjas med digitala verktyg (3,7,10,11,14) 

• brist på tillgång som hinder för deltagandet (7,10) 

• övriga utmaningar för digitalt deltagande (7,10,14) 

 

Möjligheter:

- Lättare att kommunicera med digitala 
verktyg än vid möten ansikte-mot-ansikte

- Digitala verktygens varierande använding 
möjliggör dokumentation till sammans med 
klienten som kan bidra till delaktighet

- Nya möjligheter och variation av 
kommunikation med barn och familjer

- Större personligt engagemang

- Barn och unga söker själv hjälp digitalt

Utmaningar:

-Minskad interaktion och ökad 
kontakttagning

- Riskerar kvalitén på arbetet

- Ökad tidsanvändning för att hjälpa klienten 
med användning av digitala verktyg

- Passar inte alla klienter

- Känslomässigt otryggt att utföra arbetet 
via digitala möten.

- Saknad av uppfattning om klientens 
omgivning/egna utrymmen
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Tillgång som främjas med hjälp av digitala verktyg: 

Enligt Nordesjö et al (3) kan digitala verktyg förbättra tillgängligheten av 

välfärdstjänster och engagera svåråtkomliga grupper som ungdomar på sina egna 

villkor. Virtuella världen och deltagandet online är konstant möjligt med smarttelefoner 

och det visar sig vara karaktäristiskt för dagens unga att pendla mellan online och 

offline dimensioner (11) Sociala medier precist möjliggör ett nytt sätt att vara delaktig 

11). Nya trender och idéer samt familjenyheter delas via sociala medier (11). 

Nyttan med digitala alternativ i servicen mötte sådana klienters behov som hade 

svårigheter att delta fysiskt i servicen på grund av att de bodde längre borta, hade 

funktionshinder, hälsoproblem eller befann sig i annan högrisk situation(3). Minskat 

resande, lägre tröskel för deltagande och minskad tidsåtgång ansågs som fördelaktiga 

följder av digitala möten. Upplevelsen av jämlikhet främjades hos de individer som 

befann sig längre borta och kunde nu delta med hjälp av digitala verktyg. Digitala 

mötena ansågs möjliggöra deltagandet i dialogen i realtid istället för att få den 

redogjort för sig i efterhand (14) 

 

En del professionella ansåg att de vill bevarara digitala mötet i arbetet även efter 

pandemin i form av telefonsamtal eller online möte eftersom det fungerat tack vare 

tillgängliheten. Digitala möten ansågs även som alternativt mötessätt för personer med 

långvarigt klientförhållande (7). Virtuella stödformer erbjöd klienterna lätt tillgängligt 

socialt stöd. Att tala om problem online kunde minska tröskeln att tala med någon även 

ansikte mot ansikte (11). Resultaten visar att unga personer hade lättare att söka socialt 

stöd online än offline. Orsaken kunde anses vara i att stödet online finns helatiden 

tillgängligt och deltagandet var lätt (11). 

 

Digitala lösningarna möjliggjorde olika professionellas som t.ex. läkaras involverande 

i barnskyddsmöten som vanligtvis på grund av tidsbrist eller arbetspress inte hade 

möjlighet att delta (10). Deltagandet i mötet inom en specifik tidsram möjliggjordes och 

de professionella kunde bidra till beslutsfattandet med sin kännedom om barnet och 

familjen (10). Av respondenterna önskade flera att de digitala mötena kunde fortsätta 

även efter pandemin (10) Studiens resultat visar att relationen och samarbetet mellan 

olika verksamhetsområden som förvekligades med hjälp av digitala möten var av stor 

betydelse under de utmanande tiderna av pandemin (10). 
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Brist på tillgång som hinder för deltagandet: 

Även om digitala verktygen var en del klienter till nytta kände respondenterna att 

digitala mötessätten kunde försämra kvalitén på servicen ifall denna endast erbjöds 

digitalt. Digitala tjänsterna ansågs även vara svåråtkomliga för personer i låg 

socioekonomisk status, äldre, personer med språkliga hinder, personer som saknade 

digitala kunskaper, människor som levde under någon annans kontroll eller befann sig i 

akuta kriser (7). Flera individer saknade zoom, video, teams och dylikt (7). Även om 

digitala verktygen möjliggjorde flera professionellas deltagande i mötet var de inte till 

nytta för föräldrar som inte hade tillgång till digitala vertygen som krävdes (10). De 

professionella upplevde även svårigheter i att lösa problem som hade att göra med 

själva digitala verktygens använding hos klienten(10). Det förekom önskemål om att 

framtida möten skulle förverkligas genom att en del professionella deltog från samma 

rum tillsammans med föräldrarna och övriga deltagare via video (10). 

 

Övriga utmaningar för digitalt deltagande: 

Förutom brist på digitala verktyg ansågs ett annat hinder för deltagandet vara 

klienter som tvekade använda digitala verktyg (7). En del äldre klienter upplevde 

svårigheter i att navigera bland digitala tjänsterna (7). Det påpekades även att klienter 

som befann sig i en svår livssituation eller gick igenom trauma eller konflikt av något 

slag inte i den stunden hade förmåga att inta nya digitala tillvägagångssätt (7). Nyttan av 

digitala möten kunde vara stor och skillnaderna mellan målgruppernas deltagande 

kunde bero på att de rimligen har olika incitament för dialog med socialtjänsten (14) 

Vårdnadshavare som bodde på annan ort deltog gärna med alternativa digitala 

mötesformer medan studiens unga (som var omhändertagna i enlighet med polisens 

omhändertagande av berusade personer) förhöll sig mera restriktivt till dessa (14). 

 

I arbetsprocessen kom det fram att teknik från professionellas sida finns tillgängligt men 

att det används på ett traditionellt sätt (14). Det räcker med andra ord inte med att 

tekniken finns utan det krävs även kompetens att använda den på rätt sätt eller att 

efterfråga tjänster som gör att tekniken kan användas på rätt sätt. Rimligen behövs det 

också styrning uppifrån mot ett mer sofistikerat digitalt bruk. Medarbetarna kan inte 

enbart själva påverka hur tekniken används utan användningen påverkas även av det 

fakto att tekniska tjänster inte är anpassade till verksamhetens behov och därmed inte 
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kan underlätta och effektivisera arbetet(14). Då sociala arbetet utgår från att det alltid är 

möjligt att förverkligas i form av fysisk närvaro mellan klienten och professionella blir 

det lättare att se framgång, nyttan och fördelarna med digitala tillvägagångssätten (9). 

Utgående från dessa riktlinjer anses det vara lämpligt att bygga upp att utveckla sociala 

arbetet och ordna vid behov möten där en del kan delta ur samma fysiska utrymme 

personligen medan andra deltar digitalt (14). 

 

 

Figur 6 . Digitala möten och tillgång – hinder och möjligheter  

7 Diskussion 

De fyra huvudteman relation, makt, interaktion och kommunikation samt tillgång visar 

sig vara faktorer som antingen främjar eller utmanar möjligheter för klientens 

delaktighet i förhållande till socialvårdens digitaliserade tjänster. I huvudtemorna ingår 

både möjligheter och utmaningar vilket tyder på att flera aspekter bör beaktas i 

främjandet av barn och ungas delaktighet i digitala möten.   

 

En relation mellan professionella och barnet som präglas av förtroende och jämlikhet 

främjar möjligheten till att barnets delaktighet förverkligas(1). Att en klientrelation 

påverkas av myndighetens krav och lagstiftning behöver inte nödvändigtvis stå som 

hinder för skapandet av en god relation och klientens delaktighet (Pölkki 2016 s.270). I 

mötet mellan barnet och professionella anses relationens informella karaktär samt 

pålitlighet och stöd vara förutsättande för främjandet av barnets delaktighet(1). Flera 

forskningar påpekade möjligheter eller positiva erfarenheter av fungerande relationer 

Möjligheter:

- Digitala verktyg förbättrar 
välfärdstjänsternas tillgänglighet

- Lättare att nå svårtåtkomliga grupper

- Sociala medier möjliggör delaktighet på 
nya sätt

- Minskat resande, lägre tröskel för 
deltagande och minskad tidsåtgång.

- Möjiggör flera parters deltagande i dialog i 
realtid 

-Minskar tröskeln för att söka hjälp

-Samarbete mellan olika professionella

Utmaningar:

- Försämrad kvelitét ifall servicen endast 
tillgänglig digitalt

- Varierande orsaker till varför individen inte 
kan eller vill delta, exempelvis sociala 
orsaker eller saknad av verktyg

- Professionellas saknad av kompetens och 
styrning i använding av digitala verktyg även 
om det finns tillgång till rätta verktyg

- Digitala verktygen används traditionellt 
och inte till sin fulla potential
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mellan klienten och den professionella som skapats i digitala möten (3,8,9,11,14). 

Klientrelationens långvarighet (8) eller deltagarnas konkreta synlighet i digitala mötet 

(9) visar sig vara faktorer som påverkar professionellas uppfattning om hur familjerna 

mår (8). 

 

Förutom digitaliseringens möjligheter för relationen går det samtidigt att avläsa en hel 

del problematik kring relationsskapandet i digitala möten. Utmaningar kan bestå av 

inneboende motstånd till att tekniken hindrar den goda relationen (14), risk för att 

dialogen förblir ytlig (3) eller svårigheter med att avläsa signaler som påverkar 

bedömning av klientens situation (9). Enligt Hämäläinen (2008 s. 20) blir utmaningar 

och mekanismer för främjandet av delaktighet mera komplexa i samband med de 

ändringar och utmaningar som berör samhället. Alla klienter och ärenden bör beaktas 

som unika och det visar sig vara viktigt att ansikte-mot-ansikte möten bevaras som en 

del av- eller alternativ i kommunikationen mellan klienten och professionella (2,8,9). 

 

Makt kan är ett mångdimensionellt fenomen och spelar stor roll i förhållande till 

klientens delaktighet. Även om klientförhållandet kan präglas av att klienten oavsett sin 

vilja har ett klientförhållande kan man ur resultaten se försök att främja klientens makt 

och aktörskap med att erbjuda olika sätt för deltagandet. Ungas deltagande i digitala 

möten ansågs även ske på ungas villkor (14) vilket kan ses främja ungas integritet även 

om det i vissa fall visade sig försvåra arbetet för den professionella (9). I förhållande till 

delaktighet kan detta ses som att delaktighet även innebär möjlighet till motstånd 

(Nivala & Ryynänen 2013). Enligt Pölkki (2016) har barn och unga rätt till sin integritet 

samtidigt som ignorerande av begynnande svårigheter kan orsaka nonchalans. Frågor 

gällande kontroll utmanar således de välmenande att reflektera över arbetets grund och 

botten (Pölkki, 2016 s.270). Utgående från resultaten visar sig klienten kunna uttrycka 

sin vilja och göra motstånd också vid använding av av digitala verktyg.  

 

Enligt Heinonen (2016) är det inte alltid möjligt att utgå från barnets, den ungas eller 

föräldrarnas önskemål utan beslut fattas utgående från det som upplevs som barnets 

bästa. Offentlig makt som barnskyddet har möjlighet att använda sig av exempelvis vid 

begränsingsåtgärder kan ha betydliga konsekvenser för barnet och familjen. (Heinonen 

2016 s.255ff). Enligt Pölkki 2016 s.270) befinner sig professionella utgångspunktligen 
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i en position där hen har mera makt och ansvar i relation till klienten. Vid använding av 

digitala verktyg visar sig ändringar i maktdimensionerna vara antingen fördelaktiga 

(2,3,6) eller utmanande(4) i förhållande till klientens aktörskap. Användning av digitala 

verktyg visade sig i vissa fall främja barnets ansvar och kontroll i förhållande till 

professionella (2,6). Barncentrerade arbetssätt innebär att den professionella delar 

kontroll med barnet (1). 

 

Temat som behandlade makt och saknad av makt skulle istället ha kunnat beskrivas i 

form av aktörskap då kopplingen till delaktighet skulle ha blivit tydligare. Genom att 

istället beskriva individens handlingar och agerande i form av makt kan det dock bli 

lättare att reflektera kring vad denna makt betyder i förhållande till makt som berör 

samhälleliga strukturer och åtgärder. Som exempel kan barnskyddet anses ha stor makt i 

förhållande till familjer.  Individens makt eller handlingsutrymme kan ur detta 

perspektiv ses byggas upp och avgränsas av de föhållanden och villkor som samhället 

skapar. Genom att använda begreppet makt även i förhållande till individen kan större 

kontrast och förståelse av begreppets olika dimensioner och utrycksformer tydliggöras 

både på samhällelig- och individnivå. 

 

Enligt Lindh et al (2017 s.114) innebär delaktighet inom service även möjligheter att 

delta i planeringsprocesser och kunna påverka innehållet, beslut och föverkligande 

gällande dessa. Främjande av barnets delaktighet kunde i studierna ses främjas 

exempelvis genom utformande av en app i samarbete med professionella (6). I studien 

begränsas barnets delaktighet inte till att bli hörd utan barnet får möjlighet att vara 

aktivt med i skapandet.   

 

Det tidiga arbetsskedet tillsammans med klienten stöds av dialog mellan klienten och 

professionella (Pölkki 2016 s.270). Det visade sig att klienten kan uppleva 

känslomässigt stöd genom att den professionella lyssnar på klienten i chatsessioner (13). 

Nya möjligheter för kommunikation mellan professionella och kienten skapas med hjälp 

av digitala verktyg (4). Enligt Jokinen (2016 s.147) byggs interaktionen upp i de stunder 

då människorna verkligen bemöter varandra. Erfarenheter av att interaktionen även i 

digitala möten upplevts fungerande går att avläsa ur datat. I en studie visade sig digitala 

mötet bidra till större personligt engagemang jämfört med traditionella mötet mellan 
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klienten och professionella (2). En del hade lättare att uttrycka sig verbalt i digitala 

möten jämfört med möten ansikte-mot-ansikte (2). Digitala möten visar sig inte i alla 

situationer vara ett hinder för att observera klientens omgivning (2) även om det i vissa 

fall försvårade professionellas uppfattning om vad som pågick i bakgrunden (9). 

Digitala verktygen användes i kommunikationen på flera olika sätt som ansågs bidra till 

klientens delaktighet (4). 

 

Att kontakttagandet ökade i förhållande till att interaktionen minskade kan tyda på att 

digitala verktygens använding i vissa fall kan förbli ytligt mellan klienten och 

professionella (4). Digital kommunikation kräver ökad insikt i att digitaliseringen är en 

teknikberoende process som innebär organistoriska och sociala utmaningar (14). 

Hurdan interaktionen skulle ha varit mellan professionella och klienten utan digitala 

verktygens användning kan man dock inte veta.   

 

Samtidigt som digitala mötena anses öka tillgängligheten av välfärdstjänster ökar också 

utmaningar med tanke på vem som tjänsterna tillämpar sig för. Som tidigare nämnts 

utvidgar digitaliseringen en klyfta mellan individer (t.ex. Kairala 2018., Dufva & 

Wäyrynen 2020) vilket även blev synligt i lärdomsprovets resultat. För en del klienter 

visar sig digitala verktygen vara nyckeln till tillgång inom servicen vilket kan ses främja 

klientens delaktighet. För de som saknar tillgång och verktyg händer det motsatta.  

 

Enligt Lindh (2017 s.114) består delaktighet inom service av två dimensioner varav den 

ena innebär att erfarenhetsbaserad kunskap beaktas inom servicesystemet och klienten 

får information om servicen och dens tillgänglighet. Virtuella världen och deltagandet 

online anses i vissa fall lättare än i traditionella möten eftersom stödet online är mera 

tillgängligt (11). Digitala verktyg kan förbättra tillgängligheten av välfärdstjänster (11) 

även om de inte anses tillämpa sig för alla (7,10). Möjligheter med digitala möten anses 

begripligare då mötet som sker i fysisk närvaro mellan klienten och professionella inte 

räknas bort (9). 

 

Den andra dimensionen av delaktighet kan ses som social delaktighet och kännetecknas 

enligt Lindh (2017 s.114) av individens erfarenhet av deltagandet i vardaglig 

verksamhet och gemenskaper. Digitala möten kan främja upplevelsen av jämlikhet 
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genom att personer som befinner sig på distans får möjlighet att delta (14). Ett nytt sätt 

att vara delaktig möjliggörs idag via sociala medier speciellt hos unga personer där 

pendlandet mellan online och offline dimensioner är ofta naturligt (11). 

7.1 Begränsningar 

Eftersom problemområdet tillsvidare är relativt outforskat visade sig 

scopingstudien som metod tillämpa sig väl för lärdomsprovet. Tydliga 

processbeskrivningen fungerade som bra stöd för genomförandet av lärdomsprovet. 

Sökorden kunde kompletteras längs hela datasökningsprocessen vilket var väsentligt i 

och med att översättningar och innebörden av digitala möten visade sig vara av stor 

variation. Att även hitta kopplingen till delaktighet gällande barn och familjer gjorde 

promblemområdet mera komplext. Att delaktighet är ett så brett fenomen gjorde dock 

att faktorer som vidrörde delaktighet ofta steg fram även om studien inte fokuserade på 

det direkt. En begränsande faktor för genomförandet av lärdomsprovet blev saknad av 

tillgång till en del studier som utgående från abstraktet skulle ha kunnat besvara 

forskningsfrågan. Datat består av nationella och internationella studier, både från 

norden och länder utanför vilket bör beaktas som en till viss grad begränsande faktor i 

resultatens överförbarhet till finländska socialvårdstjänster och arbetssätten. 

 

Forskningsfrågan gick att besvara men specifikt i förhållande till familjer gav inte 

resultaten en fördjupad insikt. Däremot utgjorde forskningar gällande barn en rätt så 

omfattande del av datat. Slutligen visade det sig att granskade artiklar och rapporter 

utgjorde en tillräcklig andel för att besvara forskningfrågan och övrigt material inom 

temat söktes inte upp. Ett medvetet val att inte inkludera så kallad grå litteratur som 

kännetecknas av litteratur som inte är vetenskapligt granskat blev slutligen ett medvetet 

val. Att datat endast består av vetenskapligt granskat material kan tänkas bidra med en 

större trovärdighet för arbetet. I scopingstudier är svaren inte oftast generaliserbara på 

grund av att dess större kvalitetsgrankningar på datat inte görs. De inkluderade 

artiklarna svarade på forskningsfrågan från flera olika perspektiv och fortsatt forskning 

kring enskilda forskningsresultat skulle krävas för att öka generaliserbarheten av 

resultatet. Sammanfattingsvis kan resultaten anses bidra med varierande synpunkter om 
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digitala mötets möjligheter och utmaningar i klientarbetet och fördjupning i vad 

klientens delaktighet i förhållande till dessa betyder. 

7.2 Konklusion 

Utgående från delaktighet i förhållande till socialvårdstjänsternas digitala möten kan 

man efter lärdomsprovets resultat dra slutsatsen att digitala möten är en del av en större 

helhet där flera faktorer antingen främjar eller utmanar klientens delaktighet. Klientens 

förutsättningar för delaktighet inom socialvårdstjänster kan således inte avgöras enbart 

utgående från mötets digitala karaktär. Då servicen utgångspunktligen sker med goda 

förutsättningar för klientens delaktighet och omständigheterna i övrigt anses lämpliga, 

kan digitala möten bidra ytterligare till främjandet av klientens delaktighet. På liknande 

sätt visar det sig högst osannolikt att man inom en service med knappa förutsättningar 

för klientens delaktighet eller utgående från olämpliga omständigheter kunde främja 

delaktigheten enbart via digitala möten.   

 

En tillförlitlig relation, fungerande interaktion och kommunikation, främjande av 

klientens makt och aktörskap, samt tillgång till service anses främja klientens 

delaktighet i socialvårdstjänsterna. De ovannämnda faktorerna kan anses uppfyllas även 

i digitala möten och därför kan förutsättningarna för klientens delaktighet i förhållande 

till digitala möten inom socialvårdstjänster anses vara goda ifall mötet förverkligas ur 

lämpliga utgångspunkter. Dessa utgångspunkter påverkas av samhälleliga och 

strukturella omständigheter samtidigt som individens unika situation och professionellas 

bidrag spelar stor roll i utformandet av delaktighetens förutsättningar i digitala möten. 

 

Resultatet tyder på att det finns en hel del utmaningar för såväl klienten och 

professionella som bör beaktas vid använding av digitala möten. Tjänsterna för barn och 

familjer är av varierande slag varför slutsatser för hela socialvårdstjänster för barn och 

familjer inte kan dras. Resultaten kan dock väcka diskussion kring hur delaktigheten 

över huvudtaget främjas inom specifika tjänster och vad klientens delaktighet betyder i 

förhållande till dessa tjänster och i mötet med den professionella. Det är även viktigt att 

vara medveten om hur förutsättningarna för klientens delaktighet ser ut och främjas i de 

situationer då hen är klient inom socialvården mot sin vilja. I bästa fall kan digitala 



 43 

verktygen anses främja klientens möjlighet att delta på egna villkor samtidigt som man 

inte kan förbigå konsekvenser som det kan skapa för den professionella och arbetet.     

 

Frågor kring möjligheter och utmaningar för delaktighet inom digitala möten ger inte 

svartvita svar. Det krävs etiska överväganden, kunskap och kompetens av de 

professionella för att erbjuda rätt stöd till klienten. Att större strukturer står som hinder 

för förverkligande av etiskt hållbart digitalt socialt arbete kräver ändring i strukturer. De 

professionella måste få stöd i digitala verktygens använding för att kunna förverliga ett 

lika högklassigt arbete såväl digitalt som i ansikte-mot-ansikte mötena och därmed 

främja klientens delaktighet. 

 

Vi befinner oss i en situation där digitala ändringar skapar nya krav på både individer 

och professionella och implementering av nya kommunikationssätt för professionella 

och klienter kommer att ta tid. En del personer hålls inte med i digitala ändringarnas 

krav och det återstår att se hur detta faktum påverkar omformandet av sociala arbetets 

mötesplatser. Att digitala mötena implementeras i sociala arbetet som en del av- eller 

alternativ för de traditionella ansikte-mot-ansikte mötet kan främja utvecklingen av 

digitala socialvårdstjänster i en lämplig takt för klienten och de professionella.    

 

Utmaningar för digitala möten anses även beröra attityder som finns mot digitala 

verktygens användning inom socialvården. Även om nya, innovativa och inspirerande 

arbetssätt för digitala möten tas i bruk är det viktigt att arbetet inte tappar sitt fokus utan 

ändringar sker i en takt där klientens och specifikt barnets bästa kan tryggas. Det är 

viktigt att professionella står upp för sina klienter och tydliggör deras behov speciellt 

vid frågor om trygghet. Vid utveckling av tjänster för barn och familjer krävs speciell 

uppmärksamhet för att barnets rättigheter och delaktighet kan främjas på bästa möjliga 

sätt. Fortsatt forskning kring digitala verktygens använding inom tjänster för barn och 

familjer krävs för att utvecklingen ska ske mot ett håll som främjar delaktighet. Olika 

perspektiv berikar framtida utvecklingen av ett mera digitat socialt arbete där både 

professionella och klienterna har en viktig roll i att påverka hur servicen omformas så 

att den uppfyller både klientens och professionellas behov. 
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klient 

Socialarbetare Ospecificera

d klient 

inom 

socialvården 

4 Englan

d 

2020 Blandad 

metod 

Upplevelser av agilt 

barnskyddsarbete 

Professionella 

inom 

barnskyddet 

Barn och 

familjer 

inom 

barnskyddet  

5 Sverige 2021 Kvantitativ 

metod 

Socialarbetarnas 

upplevelser och 

orsaker till 

technostress 

Sosialsektreter

are 

(socionom)  

Ospecificera

d klient 

inom 

socialvården 

6 Sverige 2021 Kvalitativ 

metod 

Utformande av en 

app tillsammans 

med barn inom 

barnomsorgen 

Socialarbetare Barn 6-12 år 
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7 Austral

ien 

2022 Kvalitativ 

metod 

distansmöten med 

klienter inom 

service för våld i 

nära relationer 

Professionella 

inom 

våldsarbete, 

våld i nära 

relationer 

Personer 

som utsatts 

för våld i 

nära 

relationer 

8 Englan

d 

2021 Kvalitativ 

metod 

Personliga- och 

digitala mötenas 

ihopkopplande i 

barnskyddsarbete 

Professionella 

inom 

barnskyddet 

Barn och 

familjer 

inom 

barnskyddet  

9 Finland 2022 Kvalitativ 

metod 

Socialarbetarnas 

uppfattningar av 

digitala utrymmen i 

mötet med  klienten 

Socialarbetare Äldreomsos

orgen, 

barnskydd, 

personer 

med 

funktionshin

der, 

invandrare, 

missbrukare 

10 Englan

d 

2021 Kvalitativ 

metod 

Pandemins 

påverkan på 

multiprofessionell 

kommunikation 

Skolpersonal 

och övriga 

myndigheter 

Barn i 

skolåldern 

med 

stödbehov 

11 Finland 2016 Mixad 

metod 

IKT-användning 

inom socialt arbet 

Professionella 

inom 

barnskyddet 

Unga 

personer 

12 Norge 2020 Kvalitativ 

metod 

Digital interaktion 

mellan 

professionella och 

klienter 

Professionella 

inom 

offentliga 

sektorns 

sociala arbete 

Personer 

utanför 

arbetslivet 

p.g.a. 

sociala, 

kognitiva 

eller fysiska 

orsaker 

13 Nederlä

nderna 

2019 Kvantitativ 

metod 

Barnens evaluering 

av online chat 

sessioner som 

stödform 

Handledare i 

stödchatten 

Barn som 

sökte sig till 

hjälpchat  
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14 Sverige 2018 Blandad 

metod 

Effektiviserande av 

digitala tekniker 

inom socialtjänster 

Professionella 

inom individ-

och 

familjeomsorg

en 

Unga och 

familjer  

 

 

 

Bilaga 3  

Tabell 3. Exempel på datasökning  

 

social participation or social engagement or social activities 

AND family or families or relatives or parents or siblings or caregiver 

AND digitalisation or digitalization or digitization or digital transformation 

 

Child protection AND Covid 19 AND digital or  

online or internet or electronic or technology or media 

 

Children AND  

social work or social workers or social work practice or social services 

AND digital meetings 

 

 


